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Nordisk læsekreds
Til efteråret påbegynder vi 3. sæson i Foreningen 
NORDENs læsekreds. Der kræves kun læselyst og 
diskussionslyst for at deltage. 

I denne sæson læser vi svensk litteratur, for rejsen i maj 2024 går nem- 
lig til vores venskabsby, Växjö i Småland. Vi mødes 4 gange, og alle  
skaffer selv et eksemplar af de bøger, vi læser. Første gang mødes vi  
hos Karen Margrethe Fink og Ole Møller, Varnæsvej 54 i Aabenraa.

Tirsdag 3. oktober kl. 13: Ulvespring (2021) af Kerstin Ekman. 
Tirsdag 28. november kl. 13: Italienske sko (2006) af Henning Mankell. 
Tirsdag 27. februar 2024 kl. 13: Bytte (2022) af Ann-Helen Laestadius.
Tirsdag 30. april kl. 13: Farklausulen (2018) af Jonas Hassen Khemiri.

Kontakt Lone Volquartz: lonevolquartz@gmail.com, hvis I gerne vil til-
meldes læsekredsen. Der er altid plads til flere. 

Torsdag 31. august kl. 17.00-21.00 
Kredsmøde for alle medlemmer af lokalafdelingerne 
i Kreds Sønderjylland i Aabenraa 
på Arwos - Forsyningsvej 2, 6200 Aabenraa
Se programmet under Kredsarrangementer (s. 4).

15.-17. september: Besøg fra vores venskabsby Hønefoss
Bestyrelsen har lavet et program med velkomst fredag eftermiddag 
og rundvisning og besøg på forskellige virksomheder lørdag mellem  
kl. 9.00 og 16.00. 
Lørdag aften kl. 18.00 mødes vi i Genforeningsparken til rundvisning  
ved Henrik Becker-Christensen. 
Kl. 19.00 er der festmiddag på Folkehjem med musikalsk indslag fra 
Aabenraa Musikskole. 
Medlemmer af Foreningen NORDEN og rejsedeltagere fra rejsen til  
Hønefoss og Oslo i 2022 må meget gerne deltage. Vores gæster fra  
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Hønefoss vil gerne møde lokale medlemmer og andre borgere fra 
Aabenraa området.
Rundvisningen i Genforeningsparken er gratis, men deltagelse i en  
tre-retters middag/u drikkevarer koster 300 kr. Håber mange har lyst til 
at deltage i en hyggelig aften 16. september.

Tilmelding til rundvisning og middag senest 1. september. 
Kontakt Karen Margrethe Fink: karenmargrethefink@gmail.com 
for tilmelding og yderligere oplysninger

Tirsdag 26. september kl. 19.00 i Kongesalen 
på Folkehjem i Aabenraa
Kredsarrangement for alle medlemmer 
i Sønderjyllands Kreds. Siunissaq - Det Sidste Menneske 
VINDER AF THE NORDIC DOX:AWARD 2022 
(se nærmere om denne spændende film s. 5)

Torsdag 12. oktober kl. 16.00-18.00 Billedsalen 
på Folkehjem i Aabenraa 
Annegret Friedrichsen fortæller om sin roman 
”Astrids somre”.
Efter krigen oplevede mange sydslesvigske børn som 
feriebørn i Danmark en lykkelig tid langt væk fra krigens 
tabuer og traumer. 
Forfatteren holder foredrag om sin roman og om en  
forgangen barndomstid.
I romanen følger vi Astrid, der voksede op i en sydsles-
vigsk landsby i 60’erne, og som om sommeren fandt sin 
anden familie i en landmandsfamilie i Jylland.
Foredraget er arrangeret i et samarbejde mellem 
Foreningen NORDEN Aabenraa, Sprogfore-
ningen, Grænseforeningen og Aabenraa 
Bibliotek. 
Pris: Billetter til 125 kr. købes gennem 
Aabenraa Bibliotek, aabenraabib.dk
Tilmelding: senest 9. oktober.
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Mandag 13. november kl. 19.00 Aabenraa Bibliotek
Skumringstimen - Nordisk Litteraturuge 
Temaet i Nordisk Litteraturuge er i år ”Jul i Norden”. Traditionen tro 
dæmpes lyset kl. 19, og vi samles i Skumringstimen til højtlæsning og 
udfoldelse af årets tema i hele Norden og de Baltiske lande. Præst ved 
Sct Jørgens Kirke i Aabenraa, Thomas Nedergaard, vil læse op fra Ing-
vild H. Rishøis roman ”Stargate - en julefortælling”. (s. 53-62). Den pris- 
belønnede norske forfatter blander moderne hverdagsrealisme med 
referencer til de klassiske nordiske fortællinger. Stargate er en jule- 
historie om håb, svigt og drømme, set fra barnets perspektiv.
Arrangeres i samarbejde mellem Aabenraa Bibliotek og Foreningen 
NORDEN Aabenraa. 
Deltagelse er gratis. Der serveres kaffe/te og lidt sødt i pausen.
Tilmelding senest 11. november til aabenraabib.dk

Tirsdag 16. januar 2024 kl. 14.00-16.00 
Nytårskur på Michelsens Gaard, Lille Kolstrup, Aabenraa
Efter en rundvisning på Michelsens Gaard får vi en fedtemad med en 
Aabenraa øl, lidt hygge i de mørke vinterdage og mulighed for at ønske 
hinanden Godt Nytår.
Pris for at deltage 75 kr. 
Der er plads til max. 30, så tilmelding er nødvendig. 
Betal ved tilmelding til konto i Sydbank 
reg.nr. 7910 konto.nr. 0001682478
Tilmelding senest 14. januar til karenmargrethefink@gmail.com 
eller sms til 2120 1932.



Lørdag 10. februar kl. 19.00 
i Kongesalen på Folkehjem 
Afstemningsfest
Den traditionsrige afstemningsfest på Folkehjem 
arrangeres i år af Grænseforeningen Aabenraa.
Under overskriften Synnejysk historie i en globa-
liseret verden vil Jørn Buch, historieformidler og 
historiefortæller med speciale i europæiske min-
dretal, holde aftenens festtale. 
Fællessang, musikalsk underholdning 
ved Sønderjysk Folkekor, kaffe og brødtort.
Pris: 150 kr.
Tilmelding: Billetsalg åbner den 8. januar via linket place2Book.com 
Arrangeres i samarbejde mellem Foreningen NORDEN Aabenraa, Histo-
risk Samfund, Sprogforeningen, Frederiksklubben, Sønderjydsk Skole-
forening og Grænseforeningen.

Onsdag 28. februar kl. 19.00 i Billedsalen på Folkehjem 
Foredrag og generalforsamling
Aabenraa har en stærk historie som søfartsby og mange kunstsamlin-
ger at vise frem, men der mangler plads. Derfor bliver det spændende 
at høre Axel Johnsen, Direktør for Museum Sønderjylland, fortælle om  
visioner og tanker for det kommende kultur- og søfartsmuseum på  
Kilen i Aabenraa. 
Efter kaffe/te og boller, afholdes den ordinære generalforsamling  
efter gældende vedtægter. Generalforsamlingen bliver både annon- 
ceret på Foreningen NORDENs hjemmeside og via Nyhedsbrevet. 
Tilmelding til Karen Margrethe Fink: karenmargrethefink@gmail.com  
eller sms til 2120 1932 senest 26. februar. 
Det koster 50 kr. for kaffen for medlemmer, 100 kr. for ikke-medlemmer. 
Betales ved tilmelding til konto i Sydbank 
reg.nr. 7910 konto.nr. 0001682478.
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Tirsdag 12. marts kl. 19.30 Foredrag i Havsteen Stuen, 
Sct. Jørgens Kirke, Kirkebakken 21, Aabenraa

Nordisk længsel - Møde med landskaber og 
folkekulturer i maleren Sven Havsteen-Mikkel-
sens rejsedagbøger og billedverden
Maleren Sven Havsteen-Mikkelsen rejste især i 1950-
60’erne rundt i Norge, på Færøerne og i Island bl.a.  
sammen med forfatteren Martin A. Hansen i en søgen 
efter en særlig nordisk identitet og inspiration. 
Vi følger maleren gennem en serie billeder på rejserne tilbage i tid og 
rum. En pointe i foredraget er, at Havsteen i sit møde med rodfæstede 
folkekulturer og traditionsmiljøer i nordatlantiske fjeldlandskaber har 
været med til at iscenesætte en længsel hos mennesker i moderniteten 
efter oprindelighed, autenticitet - og nordisk fællesskab. 
Foredraget holdes af Mette Eriksen Havsteen-M., der er etnolog,  
tidl. museumsinspektør på Ærø og leder af Vartov-arkivet.
Pris for at deltage: 100 kr. for medlemmer og 125 kr. for ikke-medlem-
mer. 
Tilmelding senest 8. marts til karenmargrethefink@gmail.com eller 
sms til 2120 1932. 
Betaling i forbindelse med tilmelding til Sydbank 
reg.nr. 7910 konto.nr. 0001682478.

Biograftur i april hvor vi ser ’Udvandrerne’ fra 2021
’Udvandrerne’ er Erik Poppes filmatisering af den svenske forfatter  
Vilhelm Mobergs romaner, der fortæller historien om, hvordan halv-
anden million svenskere tog turen til USA i håbet om et nyt og bedre liv.
Filmen er en opvarmning til turen til Växjö 8.-12. maj hvor vi bl.a. skal  
se Udvandrernes Hus i Växjö. 
Filmen vises en formiddag i Kinorama i Aabenraa. 
Tidspunkt og pris meldes ud engang i januar 2024.



Onsdag 8. maj til søndag 12. maj 2024
Bustur til Sverige hvor vi besøger Lund, Växjö og Malmø
Tur til Sverige i samarbejde med Aabenraa Kunst og Musikforening
Vi har tre overnatninger i vores venskabsby, Växjö og en overnatning i 
Malmø. Vi besøger Lund på vej til Växjö. I Växjö ser vi Glasmuseum, Glas-
værk, Udvandrernes Hus, Linnéparken, spændende arkitektur og me-
get mere. På vejen til Malmø besøger vi Skulpturparken Wanås. Endelig  
program med pris og tilmeldingsfrist sendes til medlemmerne af de to  
foreninger.

Rådhuset i Växjö

Turning Torso i Malmø



      19.-22. september 2023
Arrangeret i samarbejde mellem Flensborg Centralbibliotek, Bibliotekerne i 
Sønderborg og Haderslev, Deutsche Bücherei, Tondern og Foreningen NOR-
DEN i Sydslesvig. 

Mød forfatterne Kristina Sandberg, Rosa Liksom, Lotte Kaa Andersen, 
Benjamin Koppel og musikeren Katrine Gislinge. 

Tilmeld dig til de enkelte arrangementer på bibliotekernes hjemmesider og 
læs mere om deltagernes forfatterskab på bibliotekernes hjemmesider.

PROGRAM for de enkelte forfatteres optræden:

Rosa Liksom
Tirsdag 19. september kl. 19. Deutsche Bücherei Tondern. 
https://buecherei.dk/index.php/2021/01/01/zeiten-tondern/

Onsdag 20. september kl. 19. Biblioteket Sønderborg. 
https://biblioteket.sonderborg.dk/

Kristina Sandberg 
Onsdag d. 20. september kl. 19. Fællesbiblioteket Egernførde. 
https://www.dcbib.dk/bibliotek/egernfoerde

Rosa Liksom, Kristina Sandberg og Lotte Kaa Andersen 
- moderator Ivy York Möller-Christensen
Torsdag 21. september kl. 18. Flensborg Bibliotek.
https://www.dcbib.dk/bibliotek/flensborg-bibliotek

Benjamin Koppel med Katrine Gislinge
Torsdag 21. september kl. 19. Kulturhuset Bispen, Månen (Haderslev).
https://haderslevbibliotekerne.dk/

Fredag 22. september kl. 20. Flensborg Bibliotek. 
https://www.dcbib.dk/bibliotek/flensborg-bibliotek

Kristina Sandberg & Benjamin Koppel
Fredag 22. september kl. 17. Biblioteket Gråsten, BHJ Salen. 
https://biblioteket.sonderborg.dk/bibliotek/biblioteket-graasten

Billetter kan købes på de biblioteker, som afholder arrangementet.
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Medlemskab af Foreningen NORDEN
Du kan blive medlem af foreningen ved at kontakte din lokal-
formand/bestyrelsesmedlem. Du kan også gå på Landskontorets 
hjemmeside: www.foreningen-norden.dk og klikke dig ind på  
menuen: Bliv medlem

Foreningen NORDEN
e-mail: landskontoret@foreningen-norden.dk
Vandkunsten 12
DK - 1467 København K
tlf.: +45 35 42 63 25

• Personligt medlemskab  315 kr. pr. år

• Husstandsmedlemskab  410 kr. pr. år

Medlemskab dækker en familie inkl. børn, indtil de fylder 18 år. 
Der fremsendes kun ét sæt materiale til adressen.

• Pensionistmedlemskab  215 kr. pr. år

Medlemskab dækker en pensionist fra folkepensionsalderen  
samt førtidspensionister.

• Pensionistparmedlemskab  260 kr. pr. år

Medlemskabet dækker gifte/samboende pensionister fra den 
yngste når folkepensionsalderen samt førtidspensionistpar. 
Der fremsendes kun ét sæt materiale til adressen.

    Støttemedlemskab   Individuelt

• Skolemedlemskab   495 kr. pr. år

• Biblioteksmedlemskab  395 kr. pr. år


